
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

Via dell'Arcivescovado n. 8 L’AQUILA – centr. 0862-574201 pec:drab@postacert.istruzione.it 
 e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito:www.abruzzo.istruzione.it 

                                                                            
 

                                              IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 18 bis, comma 2, del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito con 

modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016 n. 229, come novellato dall’art. 11 bis del 

D.L. n. 91 del 20 giugno 2017, convertito con modificazioni dalla Legge n. 123 del 3 

agosto 2017 e dall’art. 9, comma 2 ter, del D.L. n. 91 del 25 luglio 2018, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108 del 21 settembre 2018;  

 

VISTO il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 55 

del 14 giugno 2019, recante proroga delle disposizioni di cui all’art. 18 bis del D.L. n. 

189 del 17 ottobre 2016, convertito con modificazioni dalla Legge n. 229 del 15 

dicembre 2016;  

 

CONSIDERATO che l’art. 18 bis della suddetta Legge, prevede l’istituzione in deroga 

di nuovi posti di personale docente, educativo, amministrativo, tecnico ed ausiliario, 

sino al termine delle attività didattiche nei territori colpiti da aventi sismici;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 174 del 09.08.2024 recante “ Risorse da destinare ai 

territori colpiti dagli eventi sismici del 2016 e del 2017, per l’adozione di misure urgenti 

per lo svolgimento dell’anno scolastico 2024-2025” e che in merito alla ripartizione 

dell’autorizzazione di spesa per l’anno scolastico 2024/25, prevede uno stanziamento di 

€ 528.184,41 a favore dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo; 

 

VISTE le note dei Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche delle Province di Teramo e di 

L’Aquila aventi ad oggetto le richieste di incremento di organico;  

 

ESAMINATE a cura dei Dirigenti degli Ambiti Territoriali interessati le richieste 

formulate dai Dirigenti Scolastici delle singole Istituzioni Scolastiche; 

 

 ATTESO che l’istituzione di ulteriori posti avviene previa verifica della sussistenza 

dei requisiti previsti dalla normativa sopra citata a cura dei Dirigenti degli Ambiti 

Territoriali di Teramo e di L’Aquila; 

 

VERIFICATO che l’istituzione dei posti di cui all’art. 1 del presente provvedimento 

rispetta il limite massimo di € 528.184,41 così come stabilito dal DM n. 174 del 

09.08.2024; 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

Via dell'Arcivescovado n. 8 L’AQUILA – centr. 0862-574201 pec:drab@postacert.istruzione.it 
 e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito:www.abruzzo.istruzione.it 

 

 

DATO ATTO che, all’esito di detta verifica, il fabbisogno ammonta complessivamente 

a 23 unità di personale ATA e a 4 unità di personale docente, come specificato nella 

tabella allegata al presente decreto, così suddivisa per profilo e grado d’istruzione: 

 - n. 19 unità di collaboratori scolastici per l‘Ambito Territoriale della Provincia di 

Teramo; 

 - n. 3 unità di assistenti amministrativi di cui n. 1 unità a 36h e due unità a 18h 

ciascuna, per l‘Ambito Territoriale della Provincia di Teramo; 

 - n. 2 unità di docenti scuola infanzia (12,50 ore ciascuno) per l’Ambito Territoriale 

della Provincia di Teramo; 

- n. 1 unità di docente scuola primaria (12,00 ore) per l’Ambito Territoriale della 

Provincia di Teramo; 

-  n. 1 unità di collaboratore scolastico per l’Ambito Territoriale della Provincia di 

L’Aquila; 

-  n. 1 unità di docente scuola primaria per l’Ambito Territoriale della Provincia di 

L’Aquila; 

 

DECRETA 

 

 Art. 1 – Al fine di garantire il diritto allo studio nelle scuole interessate dai 

provvedimenti legislativi in vigore, è istituito un ulteriore contingente di 22 unità di 

personale ATA e di 4 unità di personale docente fino al termine delle attività didattiche 

dell’anno scolastico 2024/2025, come indicato nella tabella allegata al presente 

provvedimento e che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso.  

 

Art. 2 – In caso di assenza del titolare nominato sui posti sisma non è possibile 

procedere alla sua sostituzione. 

 

 

 

                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                   Massimiliano Nardocci 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

Via dell'Arcivescovado n. 8 L’AQUILA – centr. 0862-574201 pec:drab@postacert.istruzione.it 
 e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito:www.abruzzo.istruzione.it 

 

 

 

 

 

ORGANICO SISMA D.M. n.174 del 09/08/2024 a. s. 2024/25 

DENOMINAZIONE SCUOLA 

UNITÀ ATP - TERAMO 

N. UNITÀ 

C.S. 
N. 

ORE 

N. 
UNITÀ 

A.A.  

N. 
ORE 

DOC. 
INF. 

N. 
ORE 

DOC. 
PRIM. 

N. 
ORE 

I.C. TE 1 - ZIPPILLI-NOE'LUCIDI 1 36h     1 12,5 1 12H 

I.C.TE2  SAVINI-S.GIUS-S.GIORGIO 1 36h             

I.C.TE3 D'ALESSANDRO-RISORGIMENTO     1 36h         

I.C. TE 4 - S.NICOLO A T. 1 36h             

I.C.TE 5 -VILLA VOMANO-BASCIANO 3 36h             

I.C. ATRI 1 36h             

I.C. CAMPLI         1 12,5     

I.C.CASTELLALTO-CELLINO"M.HACK" 1 36h             

IC CIVITELLA TORRICELLA "R.L.M" 1 36h             

I.C. GIULIANOVA 1     1 18h         

I.C. GIULIANOVA 2 1 36h             

I.C. ISOLA DEL G. S. -COLLEDARA 2 36             

I.C. MONTORIO-CROGNALETO 1 36h             

I.C. MOSCIANO-BELLANTE 1 36h             
I.C. NOTARESCO 1 36h             

I.C. TORTORETO   1 18h     

LICEO STATALE MILLI 1 36h             
I.I.S. ALESSANDRINI- MARINO-PASCAL-

COMI-FORTI 
1 36h         

    

I.I.S. "DI POPPA - ROZZI" 1 36h             

CONVITTO NAZIONALE "M. DELFICO" 1 36h             

  19   3   2   1   

         

         

DENOMINAZIONE SCUOLA  UNITÀ ATP-L'AQUILA 

  
N. UNITÀ 

C.S. 
N. 

ORE 
    

DOC. 
INF. 

N. 
ORE 

DOC. 
PRIM. 

N. 
OR 

I.C.  "T. PATINI" L'AQUILA 1 36h             

I.C.  "DON LORENZO MILANI" PIZZOLI-

L'AQUILA 
            1 24H 

 


		2024-10-03T13:58:08+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-10-04T08:04:03+0200
	protocollo




